
1 

 

 

Ogres novada 

Ciemupes bibliotēkas 
 

 

 

 

 

atskaite 2024. gadam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas vadītāja: Liene Kainaize 

 

 



2 

 

SATURS 

 
KOPSAVILKUMS ............................................................................................................................................ 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums............................................................................................................................ 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ..................................................................................................... 4 

4. Personāls ........................................................................................................................................................ 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................................... 6 

6. Krājums ......................................................................................................................................................... 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................................... 9 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 11 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................................................... 12 

Pielikums Nr. 1 Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi ................................................................ 15 

Pielikums Nr. 2 Lasītāju klubiņā viesojas Zanda Stārastniece .................................................................... 16 

Pielikums Nr. 3 Lasītāju klubiņš Lauberes bibliotēkā ................................................................................. 17 

Pielikums Nr. 4 Krājuma attīstības koncepcija ........................................................................................... 17 

Pielikums Nr. 5 Lasītāju klubiņš “Dalies priekā” iesaka ............................................................................. 19 

Pielikums Nr. 6 Plaukta izstāde ................................................................................................................... 19 

Pielikums Nr. 7 Izstāde Evijai Gulbei 45 .................................................................................................... 20 

Pielikums Nr. 8 Galda spēles ....................................................................................................................... 20 

Pielikums Nr. 9 Grāmatzīmes jaunajiem lasītājiem .................................................................................... 21 

Pielikums Nr. 10 Izstāde Pietura “Ciemupe” .............................................................................................. 21 

Pielikums Nr. 11 Mūs vienoja Kopdarbs ..................................................................................................... 22 

Pielikums Nr. 12 Kultūras dzīve Ciemupē gadsimta garumā ...................................................................... 22 

Pielikums Nr. 13 Aktieris, Jēkabs Reinis, lasa fragmentu no grāmatas ...................................................... 23 

Pielikums Nr. 14 Muzeju nakts “Pietura Ciemupe” .................................................................................... 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

KOPSAVILKUMS 

Sekmīgi veikts bibliotēkas akreditēšanas process, piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēkas lietotāju skaits šogad pieaudzis, tāpat grāmatu izsniegums. Īpaši pozitīvs gads bērnu 

grāmatu izsniegumā. (6.lpp.) 

Bērni līdz 18 gadiem, uzrādīja pozitīvu tendenci vairākos statistikas rādītājos un labprāt izvēlējās 

bibliotēku kā brīvā laika pavadīšanas vietu. (9.lpp.) 

Ilgtspējīga bibliotēka ir veids kā strādāt tagad, lai būtu labāka nākotne. Visiem nodrošināt pieeju 

informācijai, darba meklēšanas vietnēm, avīzēm, kultūrai (3td.lv, delfi.lv, pielāgotā literatūra).  

Ogresgala pagastam 100, “Ogresgala pagasta stāsti” organizēts pasākumu cikls, rīkots sadarbībā 

ar Ogresgala pagasta kultūras darbiniekiem. (11. lpp.) 

 

Apmeklējuma un izsnieguma izmaiņas nākotnē grūti prognozēt, galvenais reaģēt uz apkārtējām 

pārmaiņām un rast jaunus risinājumus bibliotēkas pakalpojumu pieejamībā iedzīvotājiem. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Bibliotēka atrodas Ogresgala pagastā, Ogres novadā, tā ir Ogres Centrālās bibliotēkas 

struktūrvienība, kas nodrošina bibliotekāros pakalpojumus un informācijas pieejamību Ciemupes 

iedzīvotājiem un ikvienam interesentam. 

Bibliotēka atrodas Ciemupes Tautas namā, kas ir vienīgā pašvaldības iestāde ciemā, kurā 

darbojas Ciemupes pakalpojumu centrs - kase, Ģimenes Atbalsta Dienas Centrs, ģimenes ārsta 

prakse. Ogresgala pagastā iedzīvotāju skaits 2024. gadā bija 3386 (līdz 18 gadiem 733), par 

apkalpojamo rajonu – Ciemupi nav atsevišķa statistika, bet kopēja ar Ogresgalu. Ciemā nav izglītības 

iestāžu, bērnudārza. 

Saistībā ar pašvaldības likumu, Ciemupes bibliotēka vairs nav Latvijas Bibliotekāru biedrības 

institucionālais biedrs, kā vienīgā Ogres novada pārstāve biedrībā ir Ogres Centrālā bibliotēka. 

Sekmīgi veikts bibliotēkas akreditēšanas process, piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2024. gada finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu, tas ir attīstību un izaugsmi 

veicinošs (skatīt Tabula Nr.1). 

 
     Tabula Nr.1 “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 15563 18364 19916 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8617 10994 11727 

Krājuma komplektēšana 2599 2801 3004 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2024. gadā tika nomainīti plauktu daleņi pret mūsdienīgiem, caurspīdīga akrila.   

Papildināts galda spēļu klāsts ar 8 spēlēm.  

 Programmatūra ir teicamā stāvoklī un tiek regulāri atjaunināta. 

 Multifunkcionālā iekārta iegādāta 2019. gadā un nodrošina kvalitatīvu melnbaltu un krāsas 

A4 materiālu kopēšanu, izdrukāšanu un skenēšanu. A3 formāta kopētājs nodrošina lielformāta 

kopēšanu, vairāk kā divdesmit gadus vecs bet ir labā tehniskā stāvoklī.  

Ciemupē tikai bibliotēkā ir iespēja nokopēt vai veikt izdruku, skenēšanu. Pieejami trīs 

lietotāju datori, šo pakalpojumu lieto gan pieaugušie, gan bērni, jo datortelpa atrodas atsevišķi no 

abonementa un ir iespēja netraucēti strādāt. (2023.g. 534 lietotāji, 2024.g. 278). 

 Interneta tīkla ātrums augšupielādē (upload) ir 10 MB sekundē un lejupielādē (download) 39 

MB sekundē, tas ir pietiekošs kvalitatīvai darba veikšanai pie datora. 

Remontdarbi pārskata periodā netika veikti.  

Iekārtu un aprīkojuma tehniskais stāvoklis ļoti labs. 



5 

 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

 

Bibliotēkā strādā 1 bibliotekārais darbinieks (bibliotēkas vadītāja). Darbiniekam 1 (viena) 

darba slodze (bibliotekārs). Augstākā izglītība komunikāciju jomā. III. līmeņa profesionālā 

kvalifikācija – bibliotekārs. 

 Darba stāžs 9 gadi. Latvijas Bibliotekāru Biedrības valdes locekle (2020 – 2023), LBB 

Vidzemes nodaļas valdes locekle, Ogres reģiona grupas koordinatore. 

Tabula Nr. 2 “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas bibliotēku 

festivāls 2024. Latvijas 

bibliotekāru 15. kongress 

“Bibliotēkas un 

lasīšana”. Latviešu 

grāmatai 500, LBB gada 

pārskats, LBB Gada 

balva. 

6 Klātienē 

2. Kultūras 

Informācijas 

Sistēmu Centrs 

Digitālās nedēļas 

vebinārs “Valsts 

pārvaldes valodas 

tehnoloģiju platforma 

Hugo.lv – atbalsts 

iestādēm un iespējas 

iedzīvotājiem”. 

1 Attālināti 

3. KISC Digitālās nedēļas 

vebinārs “Virtuālo 

asistentu treneris – 

interesanta nākotnes 

profesija”. 

1 Attālināti 

4. LNB 

Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija 

Rīgas grāmatu svētku 

2024 konference 

“Grāmatas un lasīšana 

digitālajā laikmetā”. 

Kāpēc lasīt digitālajā 

laikmetā, lasīšanas 

paradumu pētījums, 

lasīšanas veicināšana. 

3,5 Klātienē 

 

Visus apmeklētos profesionālās pilnveides pasākumus (skatīt Pielikums Nr.1). 

 



6 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Salīdzinot galvenos radītājus (lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums) 3 gadu griezumā 

(skat. Tabula Nr.3), var secināt, ka pieaugot lietotāju skaitam (+3%), apmeklējums gandrīz ir 

saglabājies 2023. gada līmenī (-2%)  un izsniegums (+8%) audzis.  

Tabula Nr. 3 “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 185 191 196  +3%; +3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 64 62 63  -3%; +2% 

Bibliotēkas apmeklējums 1889 2592 2548  +37%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 469 604 408 +29%; -32% 

Virtuālais apmeklējums 68 1681 2450 +2372%; +46% 

Izsniegums kopā 3256 4163 4522  +28%; +8% 

t. sk. grāmatas 1948 2400 2916  +23%; +22% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1308 1665 1559  +27%; -6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 294 346 677 +18%; +96% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

12% 12% 6% 0%; -50% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 21% (bērni) 19% (bērni) 9% -10%; -53% 

Iedzīvotāju skaits 1550 1530 3386  -3%; +518% 
*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes statistikas dati par Ogresgala pagastu (Ogresgals un Ciemupe). 

**PMLP dati par Ogresgala pagastu (Ogresgals un Ciemupe). 

Bibliotēkas lietotāju skaits 2024. gadā audzis par 3%, tas ir 196. Bibliotēkas lietotāju skaits 

nemainīgi stabils. 

 Bibliotēkas lietotāju līdz 18 gadiem skaits (+2%) nemainīgs un stabils, toties vērojams 

apmeklējuma kritums (-32%), un izsniegumā (+96%) parādās manāms pieaugums. 

 2024. gadā kopējais izsniegums ir audzis visos rādītājos (+8%), izņemot periodiku (-6%). 

 Bibliotekārais aptvērums rēķinot no iedzīvotāju skaita nevar tikt uzskatīts par reprezentablu 

(6%), jo nav pieejams iedzīvotāju skaits Ciemupes ciemam. 

No 2023. gada aprīļa līdz 2024. gada aprīļa vidum, bibliotēkā bija pieejams ziņu portāla Delfi 

abonementa saturs bez maksas, kā dāvana bibliotēkām Latvijas Bibliotekāru biedrības simtgadē.  

Bibliotēka nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām, jo atrodas 2. stāvā, nav lifta. 

Secinājumi.  

Pieaudzis bibliotēkas lietotāju skaits, toties apmeklējums nedaudz samazinājies, tā kā 

izsniegums ir audzis, var secināt ka bibliotēku apmeklē retāk, bet vienā reizē ņem vairāk izdevumu.  

Pēc statistikas datiem var secināt, ka apmeklētāji joprojām izvēlas lasīt grāmatas (+22%), bet bērni ir 

bijuši īpaši aktīvi lasītāji (+96%).  

Bibliotēku apmeklē arī ar vajadzību izmantot maksas pakalpojumus (kopēšana, skenēšana, 

printēšana), gada laikā šis pakalpojums izmantots 78 reizes. 2024. gadā nereģistrēti lietotāji bibliotēku 

apmeklēja 493 reizes. 

Arvien biežāk Ciemupes bibliotēkā pierakstās iedzīvotāji no Lielvārdes, Ķeguma, Pārogres, 

Ogres, jo sapratuši, ka visas Ogres novada bibliotēkas ir vienotā tīklā un var būt lietotājs visās. Par 



7 

 

iemeslu izvēlēties Ciemupi min darba laiku (atvērta no plkst. 9.00), jauno grāmatu pieejamību, nav 

rindas uz grāmatām, krājuma daudzveidību, ērto autostāvvietu, riteņu novietni un Rīga – Daugavpils 

šosejas, dzelzceļa tuvumu.    

Bibliotēkā darbojas lasītāju klubiņš “Dalies priekā”. Tiekas reizi mēnesī un 2024. gadā 

ieteiktas 42 grāmatas un ar grāmatu stāstiem dalījās 72 apmeklētāji. Tika noorganizēta tikšanās ar 

stāstu pētnieci Zandu Stārastnieci (skatīt Pielikums Nr.2) un apmeklēts Lauberes bibliotēkas 

pasākums par trimdas literatūru (skat. Pielikums Nr.3). 

Katru gadu arī Bērni, jaunieši un vecāku žūrijas grāmatu kolekcija piesaista apmeklētājus. 

2024. gadā žūrijā piedalījās 18 dalībnieki un izlasīja 75 kolekcijas grāmatas. 

Svarīgs ir arī virtuālais apmeklējums, kurš ar katru gadu turpina augt. Tajā ietilpst sociālo 

tīklu mijiedarbības rādītāji, digitālo uzziņu sniegšana, interneta piekļuve bibliotēkā u.c. radītāji. 

Ciemupes bibliotēkā 2022. gadā bija 20 autorizēti lietotāji, 2023.gadā 19 bet 2024. gadā 31 

(skat. Tabula Nr.4). 

Tabula Nr. 4 “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 185 191 196 +3%; +3% 

Autorizētie lietotāji kopā 20 19 31  -5%; +63 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

3 5 6  +66%; +20%  

 

3TD e-grāmatu piedāvājums tiek reklamēts sociālajos tīklos, bibliotēkā izvietots plakāts “Vai 

tu jau lasi e-grāmatas?”. Tiek piedāvāts izveidot autorizācijas datus un izsniegt paroli, lai pieslēgtos 

un lasītu bez maksas grāmatas latviešu valodā. Kā redzams, katru gadu lietotāju skaits ar autorizācijas 

datiem pieaug, jo tie dod iespēju Katalogā pasūtīt un pagarināt grāmatu izsnieguma termiņu. 

Tabula Nr. 5 “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

46 44 75 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

13 10 22 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

- 14 29 

 

Arvien vairāk Ciemupes bibliotēkas lietotāji izmanto iespēju pasūtīt grāmatas SBA (skat. 

Tabula Nr.5). 

Otro gadu Ciemupes bibliotēkā pieejama pielāgotā literatūra no Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas: audiogrāmatas un lieldrukas grāmatas. Tika izsniegta viena grāmata USB un 12 

lieldrukas grāmatas.   

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

            
 



8 

 

6. Krājums 

 

Lai papildinātu krājumu, tiek veidots saraksts ar vēlamajām grāmatām un iesniegts tirgotājam. 

Pēc saraksta var sekot līdzi izmaksām, piefiksēt lasītāju vēlmes. Krājums tiek papildināts gan ar 

jaunām, gan dāvinātām grāmatām. Informāciju par iznākušajām grāmatās iegūst no izdevniecību 

mājaslapas, sociālajiem medijiem, radio un televīzijas. Ik gadu grāmatas tiek norakstītas, krājumā 

paturot klasikas darbus, kultūras kanonā iekļautos, BJVŽ kolekciju un citus. 2024. gadā akreditācijas 

dēļ pārskatīta un uzlabota krājuma attīstības koncepcija. (skat. Pielikums Nr.4) Salīdzinot ar 

iepriekšējo nav veiktas lielas izmaiņas, izņemto periodikas un žurnālu glabāšanas laiks samazināts no 

pieciem uz diviem gadiem. 

 Salīdzinot piešķirto finansējumu krājuma komplektēšanai 3 gadu griezumā (skat. Tabula 

Nr.6), tas ik gadu tiek paaugstināts, jo grāmatu un periodikas iegādes izmaksas ir augušas.  

 Krājuma komplektēšanai piešķirtie līdzekļi ir pietiekoši. 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija netika veikta.  

Tabula Nr. 6 “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2599 2801 3004 

t. sk. grāmatām 1891 2083 2197 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 708 718 807 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,67€ 1,83€ 0,08€ 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2599 2801 3004 

 

2024. gadā saņemti 377 jaunieguvumi (skat. Tabula Nr.7). 

 2024.gadā krājumā 4259 vienības, kas ir optimāls daudzums Ciemupes bibliotēkas platībai, 

plauktos var brīvi izkārtot grāmatas. Periodisko izdevumu apgrozība 2024. gadā uzrāda augstu līmeni 

(2,9), lietotāju tos ņemt lasīšanai uz mājām un augušajām abonēšanas cenām. 

 Pārskata periodā pieaugusi krājuma apgrozība (0,8). 

Krājums tiek veidots tā, lai būtu aktuāls tieši apkalpojamās teritorijas iedzīvotājiem. Grāmatas 

tiek iegādātas gan uzklausot lasītāju vēlmes, gan sekojot līdzi Latvijas grāmatizdevēju tendencēm. 

Tiek pieņemti dāvinājumi, kas atbilst krājuma koncepcijai. Nozaru un bērnu literatūra tiek iegādāta 

mazāk kā daiļliteratūra pieaugušajiem, jo bērni lasītāji ir mazāk un aktīvāk bibliotēku apmeklē 

vasaras periodā vai brīvlaikos, un nozaru literatūra nav augsti pieprasīta, jo mainījies veids kā iegūst 

informāciju, tās vairs nav primāri grāmatās, bet internets. Vispieprasītākās no nozaru literatūras ir 

biogrāfijas, pašpalīdzības grāmatas. Lasītāko grāmatu Top 10, deviņas bija daiļliteratūra (4 latviešu 

autoru, 5 ārzemju) un viena nozaru literatūras grāmata. 

 Krājums tiek popularizēts bibliotēkas Instagram kontā, kur katru nedēļu tiek publicētas 

grāmatas no krājuma un pievienota anotācija. Pēc lasītāju kluba tikšanās reizēm, publicēts ieteikto 

grāmatu saraksts (skat. Pielikums Nr.5). Reizi mēnesi veidota plaukta izstāde, kur izliktas krājumā 

esošās grāmatas (skat. Pielikums Nr.6). 

 2024. gadā bērnu grāmatu krājuma papildināšanai iegādātas 47 grāmatas. Bērnu literatūras 

krājuma kodolu veido Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcija, ik gadu tiek iegādāta pilnā apmērā. 



9 

 

  Jau trešo gadu bibliotēkas krājumu papildināja grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām 

VKKF un LNB projekta “Latviešu valodas stiprināšana caur lasītprasmi” grāmatām. Kolekcija tiek 

izcelta, izvietojot atsevišķā plauktā, lai ieinteresētu lasītājus. 

Tabula Nr. 7 “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 401 391 377 

t. sk. grāmatas 219 209 201 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 54 56 47 

t. sk. bērniem 63 78 47 

Izslēgtie dokumenti 736 372 1000 

Krājuma kopskaits 4860 4882 4259 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,5 0,6  0,8 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,0 1,4 2,9 

 

Bibliotēkā pieejamas datubāzes – Letonika, News.lv. 2024. gadā datubāzu lietojums 

saglabājas iepriekšējo trīs gadu līmenī. Skolēni pārsvarā bibliotēkā pavada brīvo laiku, reti vēršas ar 

jautājumiem par informācijas meklēšanu skolas vajadzībām. 

Tabula Nr. 8  “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 18 51 58 

News    

     lejuplāžu skaits 21 15 14 

 

Secinājumi. 

Ciemupes bibliotēkas krājums ir optimāls, nav izteiktu trūkumu. Sekojot līdzi aktualitātēm, 

jānodrošina lasītāji ar jaunāko literatūru vienlaicīgi ar to parādīšanos grāmatnīcās. 

Piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai turpina palielināties, jo grāmatu cenu 

pieauguma dēļ, jaunieguvumu skaits katru gadu samazinās. Pozitīva tendence periodikas apgrozībā, 

tā augusi, iespējams augsto žurnālu abonēšanas cenu dēļ, cilvēki izvēlas tos lasīt bibliotēkā. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Bibliotēkas pamatrādītājos (skat. Tabula Nr.3) redzams kā procentuāli palielinājies vai 

samazinājies bibliotēkas lietotāju līdz 18 gadiem skaits (+2%), apmeklējums (-32%), izsniegums 

(+96%), salīdzinot ar iepriekšējo gadu.  

Bibliotēkas lietotāju līdz 18 gadiem skaits nemainīgs un stabils, vērojams apmeklējuma 

kritums, bet izsniegumā pieaugums. Var secināt, ka apmeklē retāk, bet vienā reizē ņem vairāk 

grāmatu. 



10 

 

2024. gadā bērnu grāmatu jaunumi iegādāti par 31 mazāk kā iepriekšējā gadā, tomēr tas ir 

pietiekoši. Esošais krājums ir pietiekoši plašs un apmierina lasīt gribētājus, BJVŽ kolekcija ir 

daudzveidīga un atbilst visiem vecumposmiem. Jaunieši, vecumposmā no 7. – 12. klasei, bibliotēku 

apmeklē reti, tādēļ tiek iegādātas tikai pati aktuālākā literatūra šim vecumposmam.    

 2024. gadā bērniem un jauniešu nodaļā tika izliktas šādas tematiskās izstādes:  BJVŽ 2024 

kolekcija, Evijai Gulbei – 45 (skat. Pielikums Nr.7), Kādā tumšā, tumšā naktī…, Brīvība Ziemeļos. 

  Lasīšanas veicināšanas projektā BJVŽ 2024 piedalījās 12 bērni un 6 pieaugušie, vairāki no 

tiem katru gadu izrāda interesi piedalīties.  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā plaukta izstāde “Brīvība Ziemeļos”.  

 Papildināts galda spēļu klāsts (skat. Pielikums Nr.8). Tās izvietotas iekārtotajā bērnu un 

jauniešu stūrī. Kā rāda spēļu izsniegums (lietošanai uz vietas bibliotēkā), interese ir augusi un tās 

piesaista ilgāk uzturēties bibliotēkā un atpūsties, komunicēt ar vienaudžiem un socializēties (2023. 

gadā – 30 reizes, 2024.g. – 44). 

 Sadarbībā ar ĢADC dzejas mēneša ietvaros, izveidota zibakcija “Ciemupe svin”1. Bērni un 

jaunieši, kas apmeklē ĢADC, tika aicināti veidot grāmatzīmes kā dāvanu Ciemupes bibliotēkas 

jaunajiem, mazajiem lasītājiem (Skat. Pielikums Nr.9). 

Secinājumi.  

2024. gadā bibliotēkas lietotāju līdz 18 gadiem skaits nemainīgs un stabils, vērojams 

apmeklējuma kritums, bet izsnieguma pieaugums. Var secināt, ka apmeklē retāk, bet vienā reizē ņem 

vairāk grāmatu. 

Brīvlaikā, vasarā vērojams apmeklējuma pieaugums. Brīvo laiku pavada bibliotēkā, 

darbojoties datortelpā (datori, pufi, WiFi), jo nošķirta no abonementa un ērti iekārtota. Lasītavas zonā 

zīmē, pēta grāmatas, spēlē galda spēles. 

Visi Ciemupes ciema bērni mācās vai apmeklē bērnudārzu ārpus Ciemupes, līdz ar to BJVŽ 

ir iesaistījušies skolā vai pilsētu bibliotēkā. 

ĢADC bija ilgstoši slēgts, līdz ar to nebija tik aktīva sadarbība kā iepriekšējos gados, 

apmeklētāju (bērnu, pieaugušo, senioru) plūsma samazinājās.  

 Novērota pozitīva tendence, kad bērns sāk apmeklēt skolu, tad pirmo reizi ar vecākiem ierodas 

bibliotēku, jo Ciemupē ir pieejamas sarakstā esošās grāmatas. Lai gan netālu ir Lielvārde, Ķegums, 

Ogre, kur atrodas skolas un bibliotēkas, bērnu vecāki kā motivāciju apmeklēt Ciemupes bibliotēku, 

min atrašanās vietu, darba laiku, autostāvvietu, skolā ieteiktajām grāmatām nav rindu un individuālo 

pieeju. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 
1 8. nodaļa Novadpētniecība. 11.lpp. 



11 

 

8. Novadpētniecība 

 
2024. gadā Ogresgala pagastam apritēja 100 gadi. Sadarbībā ar Ogresgala pagasta pārvaldi un 

kultūras iestādēm, tika organizēti pasākumi “Ogresgala pagasta stāstu” cikla ietvaros: “Mūs vienoja 

Kopdarbs”, “Kultūras dzīve Ciemupē gadsimta garumā”. Visa gada vienojošā tēma bija Ogresgala 

pagasta simtgade, socialajos tīklos izveidota mirkļbirka (#ogresgalapagastam100). Iedzīvotāji tika 

iesaistīt pasākumu veidošanā, tika lūgts atnest materiālus par kolhoza un kultūras dzīvi Ciemupē, 

piedalīties pasākumos ar atmiņu stāstiem. 

Izliktas tematiskās plaukta izstādes: Mūs vienoja Kopdarbs, Kultūras dzīve Ciemupē, 

Pietura “Ciemupe” (Skat. Pielikums Nr.10).  

Pasākumam “Mūs vienoja Kopdarbs” (skat. Pielikums Nr.11) sagatavota novadpētniecības 

materiālu izstāde, teksts planšetei par “Kopdarbu”, vizuālā noformējuma prezentācija ar vēsturiskiem 

foto, iedzīvotāju atmiņu stāsti ierakstīti diktofonā. 

Pasākumam “Kultūras dzīve Ciemupē gadsimta garumā” (skat. Pielikums Nr.12) sagatavota 

novadpētniecības materiālu izstāde, prezentācija vizuālajam noformējumam ar vairāk kā 500 

ieskenētām vēsturiskajām bildēm, stāstu ieraksts diktofonā, teksts planšetei par Ķēķa skolu. 

Uzaicināts aktieris Jēkabs Reinis, fragmentu par kultūras dzīvi pirms simts gadiem Ciemupē, 

lasījumam no Dāvja Ādama grāmatas “Atmiņu paradīze” (skat. Pielikums Nr.13). Bibliotēkas 

vadītājas prezentācija par bibliotēkas darbību. 

Muzeju nakts pasākumam “Pietura Ciemupe” sagatavota novadpētniecības materiālu izstāde 

par Ciemupes dzelzceļa stacijas vēsturi (skat. Pielikums Nr.14). 

Septembrī, sadarbībā ar ĢADC, izveidota dzejas zibakcija ar mērķi simtgadē radīt ko 

paliekošu. Apmeklētāji aicināti radīt dzeju akrostiha stilā (pa vertikāli doti vārda pirmie burti - 

CIEMUPE SVIN, CIEMUPE ZIED), tēma Ogresgala pag. simtgades noskaņās. Piedalījās 23 

iedzīvotāji un radītie dzejoļi glabāsies Ciemupes Tautas nama Novadpētniecības istabā. 

Bibliotēkas vadītāja iesaistījās OVeselības rīkotajā pārgājienā “Ogresgals – Ciemupe – 

Ogresgals”, veidojot kontrolpunktu, kur dalībniekiem lūdza pierakstīt: “Ar ko tev asociējas 

Ciemupe/Ogresgals?”. 

Ogres pilsētas svētkiem “Šeit dzimst leģendas”, sadarbībā ar pagasta vadītāju, izgatavotas 

planšetes, ko izlikt prezentējot Ogresgala pagastu – Ciemupi:  Ķēķa skola (1866.g. – 1968.g.), 

Dzelzceļa stacija “Ciemupe”, kolhozs “Kopdarbs”. 

Novadpētniecības materiāli, tematiskās mapes (Ciemupes vēsture, Ciemupes dzimtu stāsti, 

Novadnieki) tiek papildināti ar jaunāko informāciju par Ogresgala pagastu un Ciemupes ciemu no 

interneta resursiem, vietējiem laikrakstiem “Savietis”, “Ogres Vēstis Visiem”, nacionālā laikraksta 

“Latvijas Avīze” un abonētās periodikas. 2024. gadā izveidota jaunas tematiskās mapes: “Kopdarbs”, 

“Pieturas punkts Ciemupe”, “Toreiz/Tagad”. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

 



12 

 

10. Publicitāte 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama reģiona galvenās bibliotēkas, Ogres Centrālās 

bibliotēkas tīmekļvietnē (ocb.lv), Ogres novada pašvaldības vietnē (ogresnovads.lv) kā arī 

kulturaskarte.lv. Aktuālā informācija tiek ievietota bibliotēkas sociālajos tīklos Facebook, X un 

Instagram. Par pasākumiem tiek izvietoti plakāti gan bibliotēkā, gan Tautas namā, ja nepieciešams, 

dalīti flajeri (īpaši senioriem).  

 Par notikumiem bibliotēkā, gaidāmajiem pasākumiem tiek rakstīts vietējam laikrakstam 

“Ogres Vēstis Visiem”, ievietota informācija novada avīzē “Savietis”, kā arī Ogres novada 

tīmeikļvietnē ogresnovads.lv un portālā ogrenet.lv.  

 Ciemupes bibliotēkai ir izveidoti trīs sociālo tīklu profili: Facebook, Instagram, X. Facebook 

tiek publicēts viss aktuālais, pievienoti sekotāji, komentēti ieraksti, kas saistīti ar bibliotēku darbu, 

vietējo kopienu, informācijas par gaidāmajiem pasākumiem bibliotēkā, Ciemupes Tautas namā, 

pagastā un novadā. Ērts veids kā ātri sazināties ar bibliotēkas lietotājiem. Mērķis būt redzamam, viegli 

atrodamam interneta vidē. 

 X ir ziņu nodošanai par bibliotēku, tās darbu vai aktivitātēm, izveidots, lai sasniegtu citu 

auditoriju, nav tik aktīva mijiedarbība kā Facebook.  

Instagram veidots, lai popularizētu krājumu un sasniegtu savādāku auditoriju kā Facebook 

vai X, jo tiek publicēts attēli ar pieejamām grāmatām un to anotācijām. 
 

Tabula Nr. 9 “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 60 

Instagram 49 

X 38 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Bibliotēka cieši sadarbojas ar Ogres Centrālo bibliotēku, jo ir tās struktūrvienība (semināri, 

SBA, bibliotēkas darbības uzturēšana). 

 Sadarbība ar Ciemupes Tautas namu, bibliotēka atrodas ēkas 2. stāvā. Tiek kopīgi rīkoti 

pasākumi, 2024. gadā tie bija vairāki saistībā ar Ogresgala pagastam 1002. Bibliotēkā pieejama 

informācija par gaidāmajiem pasākumiem Ciemupes Tautas namā.  

 Ar Ogresgala bibliotēku sadarbība saistībā ar starpbibliotēku abonementu. 

 Vairāku gadu sadarbība ar Ogresgala pagasta pārvaldi. Apmeklētas sapulces, plānoti 

pasākumi, informācijas apmaiņa.   

 Sadarbība ar Latvijas Bibliotekāru biedrību, jo bibliotēkas vadītāja ir Ogres reģiona grupas 

koordinatore, Vidzemes valdes locekle. Informē Ogres reģiona biedrus par aktuālo biedrības darbā. 

 Vietējie mediji un prese publicē informāciju par bibliotēkas pasākumiem un publicē rakstus 

par Ciemupes lasītāju klubiņu “Dalies priekā”. 

 
2 8. nodaļa Novadpētniecība 11.lpp. 



13 

 

 Sadarbība ar ĢADC, kopīgi veidoti pasākumu plāni, realizēti pasākumi.3 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 8. nodaļa Novadpētniecība 11.lpp. 



14 

 

Pielikumi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Pielikums Nr. 1 Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 29.02.2024. Ogres 

Centrālā 

bibliotēka 

Ogres CB  Zero Waste, apkopojums 

par 2023.gadu Ogres 

novada bibliotēkās. 

4 

2. 28.03.2024. OCB OCB Digitālā nedēļa 2024, Ogres 

novada Kultūras un tūrisma 

pārvaldes sadarbība ar 

novada bibliotēkām, 

Bibliotēkas tēls: ikdienā 

izmantojami un praktiski 

ieteikumi. 

2 

3. 23.04.2024. Latvijas 

Nacionālā

bibliotēka 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība, LNB 

Latvijas bibliotēku festivāls 

2024. Latvijas bibliotekāru 

15. kongress “Bibliotēkas 

un lasīšana”. Latviešu 

grāmatai 500, LBB gada 

pārskats, LBB Gada balva. 

6 

4. 25.04.2024. OCB OCB Sieviete – sievietei.  4 

5. 13.05.2024. Facebook 

tiešraide 

Kultūras 

Informācijas 

Sistēmu Centrs 

Digitālās nedēļas vebinārs 

“Valsts pārvaldes valodas 

tehnoloģiju platforma 

Hugo.lv – atbalsts iestādēm 

un iespējas iedzīvotājiem”. 

1 

6. 14.05.2024. Facebook 

tiešraide 

KISC Digitālās nedēļas vebinārs 

“Virtuālo asistentu treneris 

– interesanta nākotnes 

profesija”. 

1 

7. 23.05.2024. ZOOM OCB sadarbībā 

ar  

AS “SEB banka” 

Tiešsaistes seminārs par 

krāpniecību digitālajā vidē 

“Krāpnieku lamatas var ātri 

pamanīt. Noskaidrosim, 

kā”. 

1,5 

8. 11.09.2024. ZOOM OCB Digitālo prasmju mentoru 

projekts. Grāmatu Klēts 

ceļojošā izstāde. 

1,5 

9. 31.10.2024. OCB OCB Aktualitātes ES 

līdzfinansētā projektā, 

medijpratībā, Kultūras un 

tūrisma pārvaldes darbā. 

Bibliotēkas tēla veidošana 

sociālajos tīklos. 

4 



16 

 

10. 08.11.2024. LNB Latvijas 

Grāmatizdevēju 

asociācija 

Rīgas grāmatu svētku 2024 

konference “Grāmatas un 

lasīšana digitālajā 

laikmetā”. Kāpēc lasīt 

digitālajā laikmetā, 

lasīšanas paradumu 

pētījums, lasīšanas 

veicināšana. 

3,5 

11. 28.11.2024. OCB OCB Gada pārskats, 

novadpētniecība, ALISE, 

kulturaskarte.lv, 

Lasītrosmes projekts. 

4 

 

Pielikums Nr. 2 Lasītāju klubiņa viesis, Zanda Stārastniece 

 



17 

 

Pielikums Nr. 3 Lasītāju klubiņš Lauberes bibliotēkā 

 

Pielikums Nr. 4 Krājuma attīstības koncepcija 

OGRES NOVADA CIEMUPES BIBLIOTĒKAS  

KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 

 

Ciemupes bibliotēka ir Ogres novada, Ogresgala pagasta kultūras, informācijas un izglītības centrs, 

Ogres Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, nodrošina bibliotekāros pakalpojumus un informācijas 

pieejamību Ciemupes iedzīvotājiem un ikvienam interesentam. Piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

Bibliotēka atrodas Ciemupes Tautas namā, kas ir vienīgā pašvaldības ēka ciemā. Apkalpojamā 

mikrorajonā dzīvo aptuveni 1530 iedzīvotāju. Bibliotēkas mikrorajonā nav izglītības iestāžu, 

bērnudārza. Bibliotekārais aptvērums 2023. gadā % no iedzīvotāju skaita bija 12% (t. sk. bērni līdz 

18 gadiem 19%). ¼ daļa no bibliotēkas lietotājiem ir seniori. 

 

FINANSĒJUMA POLITIKA 

 

Krājuma papildināšana: 

1. Pašvaldības finansējums; 

2. Dāvinājumi. 
 

KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS POLITIKA 

 

Krājuma komplektēšanas galvenais uzdevums ir veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu 

krājumu, kas atbilst bibliotēkas lietotāju un vietējās kopienas interesēm un vajadzībām, ņemot vērā 

vietējās nozīmes bibliotēkas statusu, lietotāju skaitu un struktūru. Tiek ņemtas vērā aktuālās 

tendences literatūrā, lietotāju pieprasījumi, aktualitātes Pasaulē un Latvijā. 

Galvenie nosacījumi – izdošanas gads, tēma, pieprasījums, cietie vāki, cena. 

Pieejama literatūra latviešu un angļu valodā. Krājumu veido grāmatas, žurnāli, periodika, 

filmas DVD.  



18 

 

Prioritātes krājuma komplektēšanā: literatūra latviešu valodā, latviešu un tulkotā 

daiļliteratūra, literatūra bērniem un jauniešiem, nozaru literatūra, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

kolekcija, lietotāju pieprasītā literatūra. 

 Abonētie žurnāli par dažādām tēmām (dārzniecība, mājsaimniecība, zinātne, politika, 

sabiedrība), lai nodrošinātu ar interesējošo tēmu ikvienu bibliotēkas lietotāju. No periodikas pieejams 

vietējais un nacionālais laikraksts. 

 Krājuma komplektēšanu ierobežo finansējums, tādēļ tiek veidots piekomplektējamo grāmatu 

saraksts katram ceturksnim, lai sekotu līdzi izmaksām.  

 No tiešsaistes datubāzēm tiek abonētas Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka. 
 

DĀVINĀJUMU POLITIKA 
 

Bibliotēka dāvinājumus saņem no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, uzņēmumiem, 

privātpersonām. Ne visas bibliotēkas lietotāju vai privātpersonu atnestās grāmatas tiek uzņemtas 

fondā, tas ir atkarīgs no grāmatas valodas, vizuālā stāvokļa, satura (daiļliteratūra, nozaru literatūra), 

izdošanas gada, vajadzības nomainīt nolietotas grāmatas.  

 
KRĀJUMA SAGLABĀŠANAS POLITIKA 

  

Viss bibliotēkas grāmatu krājums ir izvietots lietotājiem pieejamos plauktos. Glabāšanai 

atliktie žurnāli novietoti datortelpā, periodika krātuvē. Žurnālu un periodikas glabāšanas laiks 2 gadi.  
 

KRĀJUMA IZVĒRTĒŠANAS POLITIKA 

 

 Krājuma izvērtēšana balstās uz krājuma vecumu, saturu, aktualitāti un izmantošanu. 
 

KRĀJUMA NORAKSTĪŠANAS POLITIKA 

 

 Tiek norakstītas tādas grāmatas, kas kļuvušas neaktuālas, mazpieprasītas, nolietotas. Tiek 

norakstīti žurnāli, periodika. Norakstīšana tiek veikta katru gadu līdz oktobrim.  

 

1. Nolietoti; 

2. Novecojuši pēc satura (nozaru literatūra); 

3. Lieki dubleti. 



19 

 

Pielikums Nr. 5 Lasītāju klubiņš “Dalies priekā” iesaka 

                                                       

Pielikums Nr. 6 Plaukta izstāde 

                                    



20 

 

Pielikums Nr. 7 Izstāde Evijai Gulbei 45 

                                            

Pielikums Nr. 8 Galda spēles 

                                            



21 

 

Pielikums Nr. 9 Grāmatzīmes jaunajiem lasītājiem 

                                      

Pielikums Nr. 10 Izstāde Pietura “Ciemupe” 

                                      



22 

 

Pielikums Nr. 11 Mūs vienoja Kopdarbs 

                            

Pielikums Nr. 12 Kultūras dzīve Ciemupē gadsimta garumā 

               



23 

 

Pielikums Nr. 13 Aktieris, Jēkabs Reinis, lasa fragmentu no grāmatas 

 

Pielikums Nr. 14 Muzeju nakts “Pietura Ciemupe” 

                                                


